
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  11Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 191 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com ônus 
para o Órgão cessionário, a servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA 
SILVA CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, pelo prazo de 02(dois)anos, com 
data término em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 
2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018. A presente 
portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 192 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com ônus 
para o Órgão cessionário, a servidora MARIA SUELY LOPES 
TEIXEIRA, matrícula nº 3152502/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, pelo prazo de 02(dois)anos, com 
data término em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, observando-se o pagamento pelo cessionário, 
da remuneração integral do servidor e, o recolhimento das 
contribuições previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, 
do Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 193 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com ônus 
para o Órgão cessionário, a servidora MARIA DO SOCORRO 
CUNHA NÓBREGA, matrícula nº 6120067/1, ocupante do cargo 
de Técnico, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término em 
31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, 
observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições 
previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto 
nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 194 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, a partir do dia 1º de Junho de 2018, com ônus 
para o Órgão cessionário, a servidora SUELY MACIEL SERRÃO, 
matrícula nº 3157148/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, pelo prazo de 02(dois)anos, com data término 
em 31/05/2020, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, 
observando-se o pagamento pelo cessionário, da remuneração 
integral do servidor e, o recolhimento das contribuições 
previdenciárias, nos termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto 
nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 319717

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/171042, de 
17/04/2018 que dispõe sobre a prestação de serviços técnicos 
especializados de Auditoria Externa Independente, referente ao 
exercício fi nanceiro de 2018.

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 130/2018, de 22/05/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.624, de 24/05/2018, referente ao Processo 
nº 2018/171042, como membro da Equipe de Apoio Paulo Ro-
berto Paiva de Oliveira, Id. Funcional nº. 5484235/2, ocupante 
da função de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador 
de Orçamentos e Finanças, pela servidora Adriana Ketty Alves da 
Silva, Id. funcional nº. 5931934/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Adminstração 
e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319596
PORTARIA Nº 144 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 21/2018, de 
13/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR ARLINDA MARIA VIRGOLINO BASTO, para exercer o 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, 
a contar de 01 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 319231

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2018/240527
Término de vínculo: 01/06/2018
Tipo: Distrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Salomão Kahwage Paiva
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 319253

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 145 DE 29 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, os termos da Comunicação de Decisão 
do INSS, Número do Benefício: 6230445798, espécie 31, de 
09/05/2018.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão a servidora MARIA CRISTINA 
AREDE COELHO, matrícula funcional nº 57231573/3, ocupante 
da função temporária de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Execução, de 184 (cento e oitenta e quatro) 
dias de afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
01/05/2018 a 31/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319368

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146 DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2018.006-DAFIN, 
de 21/05/2018, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Kelly Negrão Lima, matrícula nº 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para 
responder pela Secretaria - (DAS.1), no período de 21/05/2018 
a 19/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 319381

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/233049
Termo Aditivo:2º
data da Assinatura:16/05/2018
Vigência:16/05/2018 a 15/05/2019.
Objeto: reajusta os valores em relação ao acordado no contrato 
inicial, para a repactuação do preço,
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, 
retroagindo a partir do dia 01/01/2018 bem como prorrogação 
do Contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 014
Exercício:2017
Dotação Orçamentária:8338-0261-339037
Contratada: NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS 
LTDA
CNPJ/MF: 143797.869/0001-13
Endereço: Av. Central Quadra 50 nº 03, Bairro Coqueiro, Belém/
PA CEP: 66.650-520
Ordenador: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.

Protocolo: 319633
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2013/11033
Termo Aditivo: 5º
data da Assinatura: 15/05/2018
Vigência: 15/05 a 14/09/2018
Objeto:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato pelo período de 4 (quatro) meses, sem  reajuste do 
valor.
Contrato: 001
Exercício:2013
Dotação Orçamentária:8338-0261-339040
Contratada: PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA 
LTDA - EPP
CNPJ/MF: 07.931.931/0001-52
Endereço: Praia do Flamengo, nº 66. Bloco B, Sala 1620, bairro 
do Flamengo, CEP: 22.210-903, Rio de Janeiro -RJ
Ordenador: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.

Protocolo: 319416

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL nº 008/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Forma: Eletrônica - Tipo: 
Menor Preço
Processo nº 2018/63690
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de Portaria, por um período de 12 (doze) 
meses.
Quantidade: 03 POSTOS
Horário: Segunda a sexta-feira, diurno, 44hs semanais no 
endereço da CONTRATANTE.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
04/06/2018
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br
Data de Abertura: 14 de Junho de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$136.148,28 (Cento e trinta e seis mil cento e 
quarenta e oito reais e vinte e oito centavos)
UASG: 925403

Protocolo: 319275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 1280 DE 03 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM RG 12821 MARCELO BARBOSA 
DE SOUZA, MF 5000491/1, com fundamento no artigo 111 da Lei 
Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2018.
SERVIDOR (A): MARCELO BARBOSA DE SOUZA
MATRICULA: 5000491/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 316932


